УИН86 МS0015-01-2024-001262-69

Дело № 5-271-1504/2024
                                                     ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
 21 февраля  2024 г.                                                                                           г.п. Лянтор
Мировой судья судебного участка № 4 Сургутского судебного района, Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Ирина Петровна Кравцова     адрес: 628449, Тюменская обл., г. Лянтор, ул. Салавата Юлаева, д. 13,
 рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении

   Идигова Ирисхана Чингисханович, ***  ранее не привлекавшего к административной ответственности по гл. 6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, привлекаемого к административной ответственности по ч. 1 ст. 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Лицу, привлекаемому к административной ответственности разъяснены права, предусмотренные ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административном правонарушении /л.д.2/.

УСТАНОВИЛ:

 Идигов И.Ч. 21.02.2024 г. в 01:25 ч., находясь по адресу: г.п. Лянтор Сургутский район ХМАО-Югра ул. Салавата Юлаева стр. 7 Лянторская городская больница не выполнил законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества .
        Идигов И.Ч. в судебном заседании вину не  признал в совершении правонарушения , суду пояснил , что он был очень испуган поэтому отказался пройти освидетельствование на состояние опьянения.
Вина Идигова И.Ч. подтверждается: протоколом 86 № 364538 от 21.02.2024 г. /л.д.2/, Рапортом, его собственным объяснением, Актом медицинского освидетельствования№27 от 21.02.2024 г.

Собранные по данному делу доказательства были оценены в совокупности с другими материалами дела об административном правонарушении в соответствии с требованиями ст. 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а также с позиции соблюдения требований закона при их получении в соответствии с ч. 3 ст. 26.2 Кодекса Российской Федерации об       административных правонарушениях и признаются судом относимыми, допустимыми и достоверными.

        Исследовав, материалы административного дела, судья приходит к выводу, что вина Идигова И.Ч. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества - установлена и подтверждается исследованными доказательствами.

Действия Идигова И.Ч. судья квалифицирует по ч. 1 ст. 6.9 Кодекса     Российской Федерации об административных правонарушениях - невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества.

        На основании ст. 6.9 ч. 1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - Потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 20.20, статьей 20.22 настоящего Кодекса, либо невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества, -

влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.

  Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность, в соответствии со ст. 4.2 и ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судом не установлено.

 При определении меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного деяния, данные о личности  Идигова И.Ч. и считает необходимым назначить наказание в виде административного ареста, которое обеспечит реализацию задач административной ответственности.

Руководствуясь ст. 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях

ПОСТАНОВИЛ:
 Идигова Ирисхана Чингисхановича, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть   административному наказанию в виде административного ареста на срок 11/одиннадцать/ суток.
Зачесть в срок отбытия наказания  21.02.2024 г. 03:05  до 11:30 ч.

Срок отбывания наказания исчислять с 11:30 ч. 21 февраля 2024 г.

Согласно ч. 1 ст. 31.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, постановление о назначении административного наказания не подлежит исполнению в случае, если это постановление не было приведено в исполнение в течение двух лет со дня его вступления в законную силу.
Постановление может быть обжаловано в Сургутский районный суд в течение 10 суток через судью, вынесшего постановление.
Мировой судья                                                                             И.П. Кравцова